[...].

Io scrivo a vosta signoria una (*de*) la quale ne ho grandissimo gaudio, si perchè havemo più lettere scritte zerca a le cosse del Vayvoda che in ogni nostra scritta a vostra signoria, che'l Vayvoda è per prevalerse (*sic*). Prima in questa sera è zonto qui in Venzon uno missier Zuane fiorentino. [...]. Dize in brevità li turchi sono a le Cinquechiesie, et lo Vayvoda si è sulla Tissa et aspetta zente de Polonia, et lo Vayvoda de Moldavia, e'l Valaco, et che arente la persona del Vayvoda se atrova lo ambassador del Turco; et dize ditto fiorentino, se dize certo che venirano a li danni de la Alemagna. Et dize che'l Vayvoda tiene ogni cossa de là de la Tisa verso Polonia et verso Transilvania et Valachia, et poi dize che hongari lo voleano assassinar et darlo in man del Principe, et che 4 vescovi che lui li havea dati danari a far zente, sono andati dal Principe, exceto lo vescovo de Sagabria el qual se atrova con lo Vayvoda, et uno principal baron che ha nome Bati Farenc; et che'l non si fida de hongari; ma solamente de transylvani et valachi et poloni; et dize che l'è fato re, et re vole morire. [...]

[274] [...].

*Venzoni, die 26 Octubris 1527.*

Sottoscritta:

ANTONIO BILEZAMESO  
Capitano et *Comunitas Venzoni*

[...].

[XLVI, 272-274]

**227. Summary of the letter delivered by the Venetian lieutenant in Udine on December 27, 1527**

[422] [...].

*Da Udene, di sier Zuan Moro lohotenente, di 27 [decembrio], fo leto una lettera qual mandò con una inclusa di la comunità di Venzon a lui drizata di 23 di l'istante, la qual dice cussi:*

[...]. Hozì sul tardi sono passati per questo nostro luogo certi ebrei ben a cavallo, [...]. Dimandati del Vayvoda, dicono che se atrova in Moldavia, et per quanto se dice, potente et [423] molto ben in ordine. Dimandati se lo re di Polonia li presta favor, dicono che Sua Maestà sia più presto favorevole che altramente al prelibato Vayvoda. *Item*, dicono divulgarse lo Turco far grandissimi apparati a la volta di Belgrado, et minaza alla ruina di quella misera et lacerata Hongaria.

[...].

[XLVI, 422-423]

**228. Copy of the letter of the Hungarian ambassador in Venice to the Doge of Venice on December 30, 1527**

[424] [...].

*Copia di una lettera di l'orator ungarico, scritta al Serenissimo adi 30 Decembrio 1527.*

Serenissimo Principe,

Heri parlai con uno il qual viene da Buda et parti alli 7 de Decembre. Et dice che alli 19 di de Novembre la Maestà del mio Re *cum* li dui Vayvodi, zioè di Moldavia et Valachia minore, et multi altri suoi capitani et zente assai si ritrovò in uno luoco qual si domanda Tallo longe da Buda lege 20, [...]. Et che'l ditto Serenissimo mio re al presente si ritrova tra ungari, vallachi, tartari et poloni, tra pedoni et cavalli più numero non havea la bona memoria del *quondam* re Ludovico contra turchi; et che son ben da 40 milia persone, et che Ferdinando si è levato da Buda [...] et vassene a Vienna, [...]; et che tutti li signori quali sequitavano Ferdinando, parlo de li hungari, sono partiti da la corte malcontenti et murumurando. La Maestà del mio Re fece troncàre il capo a lo episcopo di Transilvania, et per quello il popolo di Transilvania par che un puoco si sublevasse et volesse impedire che quelli dui Vayvodi vallachi non passassino a favore del Re. Li quali Vayvodi sono passati et hanno facto conflictò *cum* dicti transilvani et domatili talmente che tutti sono alla obedientia del Re, et tutte le terre et fortezze sono in mano del Re. [...].